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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH XÁ

Số: ....../BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Xá, ngày ..... tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Việc thực hiện về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH ĐỊA PHƯƠNG
Thanh Xá nằm ở phía Đông nam và gần trung tâm huyện Thanh Hà, tỉnh 

Hải Dương, phía Đông giáp xã Thanh Xuân - Thanh Thủy, Phía tây giáp Thị trấn 
Thanh Hà, phía Nam giáp xã Thanh Thủy- Thanh Khê, phía Bắc giáp xã Liên 
Mạc. Thanh Xá có tổng diện tích đất tự nhiên là: 495,90 ha, trong đó: Diện tích 
đất nông nghiệp 346,50 ha. Tổng số hộ trong toàn xã là 1.531 hộ, với 4.621 nhân 
khẩu, trong đó nữ 2.312 nhân khẩu, chiếm 50,03% dân số. Nhân dân trong xã 
sống chủ yếu bằng nghề sản xuất Nông nghiệp, một số lao động sống bằng nghề 
Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ; những năm gần đây có một bộ phận chuyển đổi 
ngành nghề sang sản xuất phi nông nghiệp, dịch vụ...

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện
Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 

18/4/2022 về thực hiện tuyên truyền về bình đẳng giới xã Thanh Xá giai đoạn 
2022 - 2030; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 18/03/2023 về thực hiện công tác 
bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ; các nhiệm vụ trọng tâm công tác Vì 
sự tiến bộ của phụ nữ, với mục tiêu nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động 
của phụ nữ trên các lĩnh vực kinh tế - văn hoá - xã hội; phối hợp các ngành, đoàn 
thể tổ chức tuyên truyền thực hiện công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của 
phụ nữ.

2. Kết quả thực hiện một số các hoạt động
Công tác tuyên truyền luôn được UBND xã quan tâm, đã tổ chức quán triệt 

trong đội ngũ cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân qua các hội nghị, trên 
hệ thống Đài Truyền thanh của xã. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã đã tham gia tích cực 
vào công tác tuyên truyền, phổ biến Luật bình đẳng giới với nhiều hình thực 
phong phú và đa dạng. Qua các buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình 
đẳng giới đã góp phần nâng cao nhận thức của các ngành, đoàn thể và toàn xã hội 
về bình đẳng giới, tư tưởng trọng nam hơn nữ trong xã hội đã bước đầu được 
khắc phục.

Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng 
giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 
27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH 
đất nước và Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về 
chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW; đặc 
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biệt là Chỉ thị 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 
công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/5/2009 
của Chính phủ Quy định các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới; Nghị định số 
125/2021/NĐ - CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm 
hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 
31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường sự tham gia bình đẳng của 
phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai 
đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 28/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ về ban 
hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 
2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 
trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; 
Quyết định số 1790/QĐ -TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030;

3. Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ
+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ nữ
Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm đến tổ chức bộ máy, số lượng đội ngũ 

cán bộ. Công tác quy hoạch, đào tạo, sử dụng cán bộ nữ, bồi dưỡng về năng lực, 
trình độ, phẩm chất chính trị cho cán bộ nữ đủ sức đáp ứng yêu cầu phát triển 
trong giai đoạn mới. Thực hiện bình đẳng giới trong công tác quản lý nhân sự và 
tham gia lãnh đạo. Tiến hành xây dựng, quy hoạch đội ngũ cán bộ nữ và kế hoạch 
bồi dưỡng, đào tạo cán bộ quản lý nữ. Có biện pháp tích cực trong việc bổ nhiệm 
cán bộ nữ vào bộ máy lãnh đạo.

+ Số lượng cán bộ nữ lãnh đạo chủ chốt các cấp ủy đảng, chính quyền 
UBND xã phối hợp các ngành, đoàn thể đặc biệt là Hội Phụ nữ xã tập trung 

tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới trên các phương tiện thông 
tin đại chúng nhằm nâng cao nhận thức về công tác cán bộ nữ, góp phần xóa bỏ 
các định kiến, các quan niệm không phù hợp về vai trò của nam, nữ trong gia 
đình và ngoài xã hội. Hiện tại, Đảng bộ có 86 đảng viên là nữ trên 210 đảng viên, 
có 04 đảng viên nữ tham gia BCH Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 chiếm tỉ lệ 
26,66% và 10 nữ tham gia đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021- 2026 chiếm tỉ lệ 
43,47%.

- Công tác can thiệp, hỗ trợ và xử lý bạo lực trên cơ sở giới tại địa phương
Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng gia đình văn hoá, trong đó nhấn mạnh 

tiêu chí bình đẳng giới trong gia đình. Chú trọng xây dựng câu lạc bộ “Gia đình 
hạnh phúc, bình đẳng và không có bạo lực” thu hút sự tham gia tích cực của nam 
giới vào các hoạt động này. Không ngừng tăng cường giáo dục pháp luật, các quy 
định của pháp luật về đảm bảo tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của phụ 
nữ, trẻ em, người cao tuổi để góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống. Không 
ngừng nâng cao trình độ hiểu biết và năng lực của người phụ nữ trong gia đình và 
xã hội thông qua việc tổ chức các buổi sinh hoạt, các lớp tập huấn dành riêng cho 
phụ nữ hoặc xây dựng các câu lạc bộ, trung tâm tư vấn về hôn nhân và gia đình. 
Đặc biệt, việc bình xét, đánh giá, công nhận danh hiệu gia đình văn hóa từ các 
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thôn phải được triển khai nghiêm túc, có chất lượng với tiêu chí không có bạo lực 
gia đình. Thường xuyên tuyên truyền vận động các hộ gia đình thực hiện 6 nội dung 
của cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” 
và phối hợp tổ chức cho các hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình 4 chuẩn mực 
“No ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 
1. Thuận lợi
UBND xã đã phối hợp các ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên 

truyền và tổ chức triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về bình đẳng giới, 
vì sự tiến bộ của phụ nữ. Xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực 
hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội gắn với thực hiện Bình đẳng giới được 
tăng cường, có hiệu quả, tiêu biểu là công tác quy hoạch, phát triển cán bộ nữ. 

Bình đẳng giới góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế lao động từ nông 
nghiệp truyền thống sang ngành nghề phi nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ…Là 
lực lượng đông đảo tham gia vào các hoạt động kinh tế, giúp kinh tế phát phiển 
vững mạnh hơn, giảm tỷ lệ thất nghiệp. Các chính sách bảo đảm bình đẳng giới, 
sự phát triển, tiến bộ của phụ nữ được ban hành và thực thi trong những năm qua 
đã góp phần thúc đẩy sự tham gia, đóng góp và trưởng thành của phụ nữ ngày 
càng nhiều. Phụ nữ chiếm trên 50% dân số, trên 47% lực lượng lao động xã hội, 
là người mẹ - "người thầy đầu tiên của con người”, đã có nhiều đóng góp trí tuệ, 
tâm sức thiết thực vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - 
xã hội của địa phương và góp phần bảo đảm nguồn nhân lực chất lượng cao; có 
sức khỏe, trình độ, năng lực, hiểu biết, có ý thức tự lập, ý chí vươn lên trong mọi 
hoàn cảnh, ý thức chia sẻ với những người xung quanh và cộng đồng, xã hội. 

2. Khó khăn
Qua thực tế cho thấy, đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về 

bình đẳng giới còn thiếu và chưa được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng 
chuyên môn về giới, bình đẳng giới để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Tại 
địa phương chưa phân công cán bộ chuyên trách về bình đẳng giới mà chỉ có cán 
bộ kiêm nhiêm trong việc thực hiện về bình đẳng giới, do vậy việc thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước về bình đẳng giới vẫn còn mang tính hình thức và vẫn do 
Hội Phụ nữ thực hiện là chủ yếu.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện công tác bình đẳng giới và họt động vì 
sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023 của UBND xã Thanh Xá./.
Nơi nhận:
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể  liên quan;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thúy
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